การที่พระมหากษัตริย์ทรงกระจายกรรมสิทธิ์ที่ดินให้ราษฎร โดยความหมาย
ของกรรมสิทธิ์กว้างขวางกว่าเดิม ซึ่งกรรมสิทธิ์เดิมนั้นมีแค่เพียงสิทธิ์ในการครอบครอง ทำ
ประโยชน์เท่านั้น ผลจากการที่ราษฎรมีกรรมสิทธิ์ ทำให้ราษฎรต้องเสียภาษีอากรให้รัฐบาล
โดยรัฐบาลเก็บอากรได้สะดวกขึ้น และเมื่อรัฐบาลมีความประสงค์จะซื้อที่ดิน ก็เรียกเอาคืน
จากราษฎรได้ ดังประกาศพระบรมราชโองการ ลงวันที่ 15 ก.ย. ร.ศ. 120 (พ.ศ.
2445) วางระเบียบเรื่องโฉนดข้อที่ 6² ว่า "...ที่ดินซึ่งได้ออกโฉนดให้ ให้เจ้าของมี
กรรมสิทธิ์ แต่ไม่เป็นเหตุให้พ้นจากความรับผิดชอบ และความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติตาม
กฎหมายในการเสียภาษีอากร และการที่รัฐบาลจะต้องการเพื่อราชการ หรือเพื่อสาธารณ-
ประโยชน์...นอกจากนั้น

ในประกาศพระราชกฤษฎีกา ลงวันที่ 17 เมษายน พ.ศ.
2400² ทรงอนุญาตให้คนในบังคับของประเทศไทย ทำงานกับกงสุลอังกฤษ ความว่า

¹ ประกาศอนุญาตให้ทำการกับฝรั่ง จ.ศ. 1218 (ร.ศ. 75 หรือ พ.ศ. 2399),
ประชุมกฎหมายประจำศก เล่ม 5, หน้า 215 - 216.

² ประกาศว่าด้วยกงสุลอังกฤษ จะทำศึก อนุญาตให้คนทั้งปวงรับจ้าง แลขายสิ่งของ
ได้ จ.ศ. 1219, ประชุมกฎหมายประจำศก เล่ม 5, หน้า 257.

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ยังไม่วายที่จะถูกขุนนางกลั่นแกล้งให้เดือดร้อนทางการเงิน พระองค์ทรงเลา² เรื่องถูกขุนนางแกล้งว่า "...เสนาบดีทั้งปวงเข้าใจว่าภาษีอากรที่ขึ้นกระทรวงใคกระทรวงนั้น จำต้องส่งแต่เพียงเท่าที่กะให้ส่ง ๆ ตามเคย..."

ในปี พ.ศ. 2416 (ร.ศ. 92, จ.ศ. 1235) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงตราพระราชบัญญัติสำหรับหอรัษฎากรพิพัฒน์ ซึ่งสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระราชดำริว่า "เงินภาษีอากรซึ่งขึ้นในท้องพระคลังทั้งปวง ซึ่งจะไคเป็นกำลังทำนุบำรุงแผ่นดินต่อไปนั้น เจ้าภาษีรับทำอากรในเงินหลวง ก็ต้องสะสมอยู่มาก ต้องเร่งรัดคอยเสมอไม่ขาด

ๆ ปีแล้ว ผลประโยชน์ตกอยู่ในวงจำกัด ทั้งนี้เพราะเงินทุนและปัจจัยการผลิตส่วนใหญ่เป็นของชาวต่างประเทศ ซึ่งผลตอบแทนจะถูกส่งกลับในรูปเงินปันผล หรือเงินช่วยเหลือครอบครัวของชาวต่างดาว ฉะนั้น จึงทำให้เงินลงทุนภายในประเทศมีจำกัด

ตามรายงานของที่ปรึกษาการคลังเกี่ยวกับงบประมาณแผ่นดิน พ.ศ. 2468 - 2469 (ค.ศ. 1925 - 1926) มีข้อความว่า ใน พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914) ชาวจีนในเมืองไทยส่งเงินออกไปเมืองจีนเป็นจำนวนถึง 126 ล้านบาท (13 บาทต่อ 1 ปอนด์) ในขณะที่รายจ่ายทั้งสิ้น (Total Expenditure) ของรัฐเป็นเงินเพียง 62,977,843 ล้านบาทเท่านั้น¹ แม้กระทั่งในช่วงหลังปี พ.ศ. 2475 แล้วก็ตาม ก็ยังมีการส่งเงินออกนอกประเทศอีก คือนับแต่ช่วงเวลาตั้งแต่ พ.ศ.